
 

 
eMail: VVVC010001@istruzione.it - Pec: vvvc010001@pec.istruzione.it - C.M: VVVC010001 - C.F: 96013620792 

 

Prot. n. 719_/IV.2.4                          Vibo Valentia, lì 19/03/2024 
 

 
All’Albo Pretorio online d’Istituto  

Al sito web dell’Istituto 
Agli atti 

 

OGGETTO: PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA – TUTOR ED ESPERTI 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica. 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 
TITOLO PROGETTO: SCUOLA E TERRITORIO Uno sguardo al futuro 
CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-20669 
CUP: G44D22006410006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 VISTO il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 2021 recante 
“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

 VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, n.233 recante 
“Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

 VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

 VISTA nello specifico la Missione 4 – Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

 VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n.170 del 24.06.2022 “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di 
prevenzione e contrato della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 del PNRR Next Generation EU”; 

 PRESO ATTO che dall’allegato 2 del D.M.n.170 del 24.06.2022 risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 60.807,01 
per la realizzazione degli Interventi finalizzati alla lotta alla dispersione scolastica; 

 VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 60586 del 13.07.2022, con la quale sono stati diramati gli orientamenti 
per l’attuazione degli interventi nelle scuole della linea di investimento PNRR 1.4; 

 VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 109799 del 30.12.2022, con la quale sono state diramate le Istruzioni 
Operative relative alla realizzazione delle azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica di cui al D.L. 170/2022; 

 VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF;  

 VISTO il progetto presentato in data 27/02/2023 con codice inoltro 20669.0;  

 PRESO ATTO che per l’investimento 1.4 è stato generato il CUP G44D22006410006 ed inserito in piattaforma FUTURA;  

 PRESO ATTO che in data 18/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e  
coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – nota prot. 50381 del 18/03/2023;  

 VISTO il proprio Decreto di assunzione in bilancio; 

 VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari nel PNRR; 

mailto:VVVC010001@istruzione.it
mailto:vvvc010001@pec.istruzione.it


 VISTI i criteri di selezione proposti dal Collegio dei docenti e deliberati dal Consiglio d’Istituto; 

 CONSIDERATI gli esiti degli incontri del Team della dispersione scolastica dell’istituto, tenendo presente la mappatura dei risultati 
degli studenti e delle studentesse ad elevato rischio di dispersione e considerato il target e milestone del progetto in oggetto; 

 CONSIDERATA la necessità di individuare personale (interno o in regime di collaborazione plurima o esterno) per le attività 
connesse alla realizzazione del progetto in oggetto; 

 VISTA la scheda finanziaria di suddivisione degli impegni di spesa relativi ai costi indiretti; 

 ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria; 

 VISTA la propria decisione a contrarre Prot. N. 418/U del 26/02/2024, 

 VISTO l’avviso prot. n. 419 del 26/02/2024 per il reclutamento di personale interno o in regime di collaborazione plurima o esterno 
- Tutor ed esperti - per il progetto PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica; 

 VISTO il verbale della commissione giudicatrice e le graduatorie formulate; 
 

DECRETA 
la pubblicazione, in data odierna, nell’apposita sezione di pubblicità legale, delle graduatorie provvisorie per il reclutamento di tutor ed 
esperti per le attività connesse alla realizzazione del progetto in oggetto:  
 

 esperto per i percorsi individuali di mentoring e orientamento della Lingua Italiana 
o ITALIANO CATERINA GRAZIELLA (37) – Candidata interna 
o MARMORATO FRANCESCO (32) – Candidato interno 
o BELSITO SARA (29) – Candidata interna 
o MANCO ROSA (21) – Candidata interna 
o CONDELLO LUCIA (19) – Candidata esterna 
o LO SCHIAVO CATERINA - Assenza dei requisiti di accesso 
o BISOGNI M. TERESA - Assenza dei requisiti di accesso 
 

 esperto per i percorsi individuali di mentoring e orientamento di Matematica  
o ANELLO CATERINA (36) – Candidata interna 
o CREA M. TERESA (20) – Candidata interna 
o FRESCA GENNARO (16) – Candidato interno 
o BISOGNI M. TERESA - Assenza dei requisiti di accesso 
 

 esperto per i percorsi individuali di mentoring e orientamento della Lingua Inglese  
o MEDDIS ANTONIA (55) – Candidata interna 
o BELSITO SARA (29) – Candidata interna 
o LO SCHIAVO MARTA (6) – Candidata esterna  
o LO SCHIAVO CATERINA - Assenza dei requisiti di accesso 
 

 esperto per i percorsi individuali di mentoring e orientamento della Lingua Spagnola 
o BELSITO SARA (29) - Candidata interna 
o LO SCHIAVO MARTA (6) – Candidata esterna 

 
************************************************************************************************************************************************************************************ 

 esperto per il percorso di potenziamento della Lingua Italiana  
o MARMORATO FRANCESCO (32) – Candidato interno 
o MANCO ROSA (21) – Candidata interna 
o CONDELLO LUCIA (20) – Candidata esterna 
 

 esperto per il percorso di potenziamento della Matematica  
o TEODORO ASSUNTA (35) – Candidata interna 
 

 esperto per i 2 percorsi di potenziamento di Informatica  
o BISOGNI A. RITA (37) – Candidata interna 
o LUCIANO FILIPPO (64) – Candidato in regime di coll. plurime 

 
************************************************************************************************************************************************************************************ 

 esperto per i 2 Percorsi formativi e laboratoriali (Moduli di Coding) 
o BISOGNI A. RITA (37) – Candidata interna 
o LUCIANO FILIPPO (64) - Candidato in regime di coll. plurime 
o MACRI’ ROSSELLA - Assenza dei requisiti di accesso 
o BELSITO SARA - Assenza dei requisiti di accesso 
 

 esperto per il Percorso formativo e laboratoriale (Modulo Musica)  
o LO SCHIAVO CATERINA (47) - Candidata interna 
o LA ROSA DANIELE (38) - Candidato interno 
o COCCIOLO DOMENICO (17) - Candidato interno 
 

 esperto per il Percorso formativo e laboratoriale (Modulo Sport)  
o ALESSANDRIA ANTONIO ALESSIO (37) - Candidato interno 
o TAMBURRO GIUSEPPE (29) - Candidato interno 

 



************************************************************************************************************************************************************************************ 

 tutor per i Percorsi formativi e laboratoriali (Moduli di Coding)  
o LO SCHIAVO CATERINA (37) - Candidata interna 
o BISOGNI A. RITA (37) - Candidata interna 
o PISERA’ LORENZO (29) - Candidato interno 
o TAMBURRO GIUSEPPE (29) - Candidato interno 
o MACRI’ ROSSELLA (28) - Candidata interna 
o CREA M. TERESA (17) - Candidata interna 
o BELSITO SARA (16) - Candidata interna 
o BISOGNI M. TERESA (12) - Candidata interna 
 

 tutor per il Percorso formativo e laboratoriale (Modulo Musica)  
o LO SCHIAVO CATERINA (62) - Candidata interna 
o MACRI’ ROSSELLA (51) - Candidata interna 
o LA ROSA DANIELE (38) - Candidato interno 
o PISERA’ LORENZO (29) - Candidato interno 
o TAMBURRO GIUSEPPE (29) - Candidato interno 
o COCCIOLO DOMENICO (7) - Candidato interno 
 

 tutor per il Percorso formativo e laboratoriale (Modulo Sport)  
o PISERA’ LORENZO (29) - Candidato interno 
o TAMBURRO GIUSEPPE  (29) - Candidato interno 
o MEDDIS ANTONIA (11) - Candidata interna 
o FEBBRARO FRANCESCO (5) - Candidato interno 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, entro 3 gg. dalla data di pubblicazione 
dello stesso nell’apposita sezione di pubblicità legale presente sul sito internet dell’istituzione scolastica. 
Trascorso infruttuosamente detto termine, la graduatoria diventerà definitiva. 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Alberto Filippo Capria 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi 
e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 


